REQUERIMENTO

Requer informação ao Exmo. Prefeito Felipe
Augusto e ao Secretário de Saúde Reinaldo
Moreira Filho referente a instalação da
maternidade e a instalação das UTI's, no
Hospital Costa Sul, e qual medida a
administração está tomando sobre a morte
do bebê no trajeto a maternidade do centro.

Senhor Presidente,

          Considerando que a Constituição Federal, carta magna da liberdade e democracia brasileira, em
seu  Art.  31º,  determina  que:  "A  fiscalização  do  Município  será  exercida  pelo  Poder  Legislativo
Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder Executivo Municipal,
na forma da lei";

          Considerando que a Lei Federal nº 12.527 prevê no Art. 32º "Constituem condutas ilícitas que
ensejam responsabilidade do agente público ou militar: I - recusar-se a fornecer informação requerida nos
termos desta Lei, retardar deliberadamente o seu fornecimento ou fornecê-la intencionalmente de forma
incorreta, incompleta ou imprecisa".

          É que:

          O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais em vigor, REQUER que seja oficiado o Exmo.
Prefeito Felipe Augusto e o Secretario de Saúde Reinaldo Alves Moreira Filho, para informar a esta
Casa de Leis o que segue:

          1- Há varias reclamações de moradores e pacientes pela falta de médicos (especialistas) no
Hospital da Costa Sul, como: cardiologista, ortopedista, pediatra, urologista, neurologista,
gastroenterologista, hepatologista, psiquiatra, traumatologista, pneumologista entre outros. Existe
previsão para contratação de médicos especialistas para atendimento no Hospital da Costa Sul?

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

          2- No dia 07/11/2023 o Hospital da Costa Sul fez 3 anos de existência, funcionando somente o PA
(Pronto Atendimento) serviço este que já tínhamos no bairro, solicito a administração da saúde qual o
planejamento para contratação de médicos especialistas, o funcionamento da maternidade, e instalação
das UTI's para o Hospital da Costa Sul?

                    a) Caso positivo, qual a previsão?

                    b) Caso negativo, explicar os motivos?

          3 - Mediante o relato da gestante Jackeline Oliveira na rede social ela deu a luz durante o trajeto
dentro de uma ambulância, segundo ela menciona que ouviu a Drª Luciana solicitando uma ambulância
uti, que nesse caso não poderia ser ambulância normal, ela relata que ela e o filho dela foram vítimas de
uma negligência médica e conclui que o filho veio a óbito por anoxia neonatal, prolapso do cordão
umbilical e aspiração mecônio.

                    a) Qual tipo de ambulância transportou a gestante com 9cm de dilatação para ganhar o
bebê na maternidade do Centro?

                    b) Solicito explicação da Secretaria de Saúde mediante às varias solicitações dos vereadores
solicitando a instalação da maternidade no Hospital da Costa Sul e o porquê não foi instalada até o
momento desde a inauguração do hospital?

                    c) Pergunto ao Secretário da Saúde Reinaldo Alves Moreira Filho qual medida está sendo
tomada por parte da referida secretaria com relação a morte do bebê, já iniciou uma investigação para
apurar o caso?

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

13 de novembro de 2023.

Giovani dos Santos

"Pixoxó"

Vereador(a)

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / n o p a p e r c l o u d . s a o s e b a s t i a o . s p . l e g . b r / s p l / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

360037003400340036003A005000

Assinado eletrônicamente por Pixoxó em 13/11/2023 12:43

Checksum: 883EEC335AEAAA10A91708743274752A2DCB74127F1A5845E143131FD07A1370

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.